



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

01 - Homologar a presente licitação nestes termos:

- a) Modalidade (PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21
- b) Número licitacao 000018 / 2024
- c) Objeto Contratação de empresa para o fornecimento DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS: CONFEÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
- d) Fornecedores e Itens

LEONARDO AUGUSTO NEKEL - ME - 5811	Total do fornecedor
36.639.111/0001-90	44.328,27

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total Item
000/002	(17415) - AÇÚCAR CRISTAL: AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA (PARA O AÇÚCAR CRISTAL BRANCO). ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE 5KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABR.	UN	27,00	24,5000	661,50
000/003	(17416) - ALFACE: IN NATURA, 1ª QUALIDADE, MAÇO DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PESANDO EM MÉDIA 500G, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, VERDE E FRESCAS, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADE. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO..	UN	266,00	3,7400	994,84
000/012	(17424) - CACAU: 100% CACAU, NÃO ALCALINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, LIVRE DE AROMAS ARTIFICIAIS, GORDURAS TRANS E SEM LACTOSE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 500G..	UN	56,00	33,5000	1.876,00
000/013	(17425) - CAFÉ EM PÓ: 500G CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO: CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO, TIPO SUPERIOR, SABOR PREDOMINANTEMENTE ARÁBICO, COM, NO MÁXIMO, 20% DE GRÃOS TIPO CONILON/ROBUSTA. EMBALAGEM: PACOTES DE 500G, TIPO VÁCUO, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, A MARCA DO FABRICANTE, A DA.	UN	30,00	20,4900	614,70
000/016	(17428) - CARNE DE FRANGO PEITO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARE.	UN	637,00	19,9000	12.676,30
000/019	(17431) - CENOURA: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM CASCA LISA, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO E SEM RUPTURAS. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO..	UN	189,00	5,3900	1.018,71
000/020	(17433) - CHÁ: SECO MOÍDO DIVERSOS SABORES (CAMOMILA, ERA-DOCE, ERVA- CIDREIRA). A MESMA NÃO PODE ESTAR DANIFICADA E DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES. EMBALAGENS DE 30 A 40G..	UN	98,00	3,7500	367,50
	(17437) - FARINHA DE MILHO: AMARELA, FLOCADA, SEM SAL, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO				



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

000/023	RESISTENTE, NO SEU ROTULO DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, SOBRE O GLÚTEN, PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL E LOTE. EMBALAGEM DE 1KG..	UN	28,00	4,6800	131,04
	(17438) - FARINHA DE TRIGO: TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL				
000/024	ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 5KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO P.	UN	630,00	19,9500	12.568,50
	(17439) - FEIJÃO PRETO: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, NOVO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS OU CORPO ESTRANHO. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO..				
000/025		UN	238,00	10,4500	2.487,10
	(17440) - FERMENTO BIOLÓGICO: SECO INSTANTÂNEO, PCT COM 500G, COM CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, FECHAMENTO À VÁCUO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO..				
000/026		UN	14,00	25,9500	363,30
	(17442) - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO: EM PÓ, POTE, CONTENDO 250G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 038/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA..				
000/027		UN	94,00	9,9800	938,12
	(17445) - LEITE ZERO LACTOSE: LEITE UHT ZERO LACTOSE INTEGRAL. EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM TAMPA DE ROSCA, TETRA PACK. SEM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 90 DIAS..				
000/030		UN	140,00	7,2400	1.013,60
	(17449) - MANDIOCA: IN NATURA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADE E MANCHAS E LISTRAS, SEM CASCA, COR BRANCA OU AMARELADA UNIFORME, RESFRIADA. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO..				
000/034		UN	168,00	8,9500	1.503,60
	(17452) - ÓLEO DE SOJA: COMESTÍVEL. PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E. FRASCO TIPO PET COM 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA..				
000/037		UN	318,00	7,2500	2.305,50
	(17453) - ÓREGANO: ERVA SECA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA FABRICAÇÃO E/OU LOTE, DATA DE VALIDADE..				
000/038		UN	35,00	7,0900	248,15
	(17455) - PÁPRICA: DEVE APRESENTAR ASPECTO DE PÓ FINO, DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. DEVE SER ISENTA DE UMIDADE, SUJIDADE E CORPOS ESTRANHOS. NÃO PODERÁ CONTER ADIÇÃO DE SAL, PIMENTA, GLUTAMATO E OUTROS ADITIVOS OU COADJUVANTES DE TECNOLOGIA. NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM DE.				
000/040		UN	27,00	7,3800	199,26



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

000/042	(17457) - POLVILHO AZEDO: COR BRANCA, ACONDICIONADO, EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG DO PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO..	UN	260,00	10,7500	2.795,00
000/044	(17459) - SAL: REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.: COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, N° DO LOTE, CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UN	84,00	2,0000	168,00
000/045	(17460) - SALSICHA SEM CORANTE: COMPOSTA DE CARNE BOVINA COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS. ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO À VÁCUO PESANDO 5 KG ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E VALORES NUTRICIONAIS. DEVERÁ SER EN.	UN	105,00	11,7500	1.233,75
000/047	(17462) - VINAGRE: FRASCO DE 750ML: BRANCO, EM FRASCO PLÁSTICO ATÓXICO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, PESO LÍQUIDO E CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR..	UN	63,00	2,6000	163,80

BERENICE MARLI FRANTZ PILGER - 6815**Total do fornecedor****28.381.032/0001-01****45.710,83**

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total Item
000/014	(17426) - CARNE BOVINA EM PEDAÇOS: DE 1ª QUALIDADE, CONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE. LIVRE DE OSSOS, CARTILAGEM, COURO E PELOS. RESFRIADA E COM REGISTRO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL) OU SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL).	UN	610,00	32,8900	20.062,90
000/015	(17427) - CARNE BOVINA MOÍDA: DE 1ª QUALIDADE, CONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, REGISTRO NO SIF OU SISBI-POA OU SIM, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. NÃO PODE CONTER CARTILAGEM, COURO, PELOS E OSSOS..	UN	777,00	27,8900	21.670,53
000/017	(17429) - CARNE DE PORCO: CARNE SUÍNA, PERNIL, SEM GORDURA, LIMPA E PICADA. EMBALADA À VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, COM CARIMBO DO SIF OU IMA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA. CARNE SUÍNA SEM OSSO, COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, CONGELADO OU RESFRIADO, APRESENTADO EM EMBAL.	UN	210,00	18,9400	3.977,40

TRES PASSOS SERVICOS DE ARMAZENAGEM DE CARGAS LTDA - 6816**Total do fornecedor****43.437.758/0001-02****49.027,28**

Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total Item
----------	-----------	---------	------	---------------	------------



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

000/001	(17414) - ABACAXI: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE. DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE. EMBALADO EM SACOLAS PLÁSTICAS..	UN	485,00	6,9800	3.385,30
000/004	(17417) - ALHO: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO..	UN	39,00	32,9000	1.283,10
000/007	(17419) - BANANA: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRA, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADE, MATURAÇÃO NATURAL, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO E MANCHAS. EMBALADAS EM SACOLAS PLÁSTICAS. A ESPÉCIE DE "BANANA ABÓBORA" NÃO SERÁ ACEITA..	UN	1.055,00	3,6400	3.840,20
000/008	(17420) - BATATA INGLESA ROSA: TIPO INGLESA "BATATINHA", FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTOS DE: SUJIDADE, IN.	UN	338,00	7,8600	2.656,68
000/009	(17421) - BATATA-DOCE: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS. COLORAÇÃO INTERNA BRANCA OU AMARELADA UNIFORME. DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM CASCA LISA, SAUDÁVEL E SEM RUPTURAS. EMBALADA EM SACOLAS PLÁSTICAS.	UN	70,00	3,7500	262,50
000/010	(17422) - BETERRABA: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LISA SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1º USO..	UN	171,00	5,4000	923,40
000/018	(17430) - CEBOLA: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS E SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO..	UN	385,00	7,9000	3.041,50
000/021	(17435) - CHUCHU: DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS..	UN	140,00	4,2500	595,00
000/028	(17443) - LARANJA: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LISA E LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO E MANCHAS. EMBALADA EM SACOLAS PLÁSTICAS..	UN	175,00	5,1500	901,25
000/032	(17447) - MAÇÃ: FUJI - TIPO COMUM COM 70% DE MATURAÇÃO SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO POR UNIDADE DE APR.	UN	935,00	8,0800	7.554,80
	(17448) - MAMÃO: TIPO FORMOSA COM 70% DE				



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

000/033	MATURAÇÃO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO E TAMANHO PADRÃO..	UN	795,00	9,5800	7.616,10
000/035	(17450) - MANGA: COM CARACTERÍSTICAS COR, ODOR, TEXTURA, APARÊNCIA, SABOR PRESERVADAS, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS..	UN	585,00	8,9000	5.206,50
000/039	(17454) - OVOS DE GALINHA: DEVEM ESTAR UNIFORMES, ÍNTEGROS, LIMPOS E DE CASCA LISA, SEM CASCA RACHADA OU MANCHADA. EMBALADO EM CAIXA, BANDEJA APROPRIADA ESPECÍFICA PARA OVOS.	UN	563,00	9,3500	5.264,05
000/041	(17456) - PIMENTÃO: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRO, SEM RUPTURAS. DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO..	UN	52,00	10,8000	561,60
000/043	(17458) - REPOLHO: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE, COM TAMANHOS MÉDIO A GRANDE, SAUDÁVEL, FRESCO, FIRME COM FOLHAS VERDES SEM RUPTURAS. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO..	UN	266,00	4,3000	1.143,80
000/046	(17461) - TOMATE: IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PELE LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO..	UN	518,00	9,2500	4.791,50

Total Geral	R\$ 139.066,38
--------------------	-----------------------

e) Resumo das dotações

Acesso	Projeto	Rubrica	Vínculo	Total
317	2240	3390 30 00 00 000		
329	2241	3390 30 00 00 000		
473	2269	3390 30 00 00 000		

02 - Determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

04 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

05 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo.

Tiradentes do Sul,
11/06/2024

ALCEU DIEL
PREFEITO